
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

 
 

 
 
 

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio 
 N.24 del 02-04-2025 - Reg. generale N. 71 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  Luppino Filippo 
 
 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE  
 
Oggetto: Nomina del RUP per l'aggiornamento del Piano comunale di protezione 
civile e delle procedure di emergenza di Santa Ninfa. 
 
 
 
PREMESSO 
Che il comune di Santa Ninfa è dotato di Piano Comunale di emergenza di protezione civile 

approvato con Delibera di Consiglio n. 3 del 06.02.20218; 
Che con nota prot. n. 12517/Dg/DRPC del 20/03/2025 del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile, acquisita dall’ente al prot. 4102 del 20.03.2025  

- si sollecita, nonché si diffida, il Comune di Santa Ninfa all’avvio delle procedure per 

l’aggiornamento del Piano comunale di protezione civile e delle procedure di emergenza, anche 

nella forma essenziale e sintetica; 

- viene indicato di rispettare il seguente iter: 



 
Dato atto delle seguenti norme di settore: 

- il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 - Indirizzi di 

predisposizione dei piani di Protezione Civile; 

Ritenuto di dover provvedere all’avvio dell’iter di aggiornamento del Piano di Comunale di 

protezione civile approvato con Delibera di Consiglio n. 2 del 06.02.2018 e pertanto individuare il 

responsabile di procedimento nonché il Rup; 

Dato Atto che Decreto del Sindaco n. 5 del 04/03/2024 è stato nominato responsabile della 

funzione 1°: Tecnico – Scientifica e Pianificazione l’Ing. Filippo Luppino nell’ambito del COC; 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé 

o altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 

procedimento nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale. 

-ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto 

(RUP), …In caso di mancata nomina del RUP nell'atto di avvio dell'intervento pubblico, l'incarico è svolto dal 

responsabile dell'unità organizzativa competente per l'intervento;  

- ai sensi dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/2023, il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate 

all'incarico da svolgere; 

Ritenuto: 
- che il sottoscritto Ing. Filippo Luppino, quale Responsabile dell’Area servizi tecnici, ai sensi 

dell’art. 5 della L. 241/1990, nonché dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, può assumere il ruolo di 

Rup per l’aggiornamento del Piano comunale di protezione civile di Santa Ninfa;  

- di poter nominare il dipendente comunale Gino Li Causi supporto al Rup; 



Attestato di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione, 

ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno;  

Visti: 

- il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 - Indirizzi di 

predisposizione dei piani di Protezione Civile; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Determinazione Sindacale n. 15 del 26.10.2023, con la quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio l’Ing. Filippo Luppino; 

 
PROPONE 

La narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di dare atto: 

- che il comune di Santa Ninfa è dotato di Piano Comunale di emergenza di protezione civile 

approvato con Delibera di Consiglio n. 3 del 06.02.20218; 

- che con nota prot. n. 12517/Dg/DRPC del 20/03/2025 del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile, acquisita dall’ente al prot. 4102 del 20.03.2025, si sollecita, nonché si diffida 

il Comune di Santa Ninfa all’avvio delle procedure per l’aggiornamento del Piano comunale di 

protezione e delle procedure di emergenza; 
Di assumere il sottoscritto Ing. Filippo Luppino, quale Responsabile dell’Area servizi tecnici del 

Comune di Santa Ninfa, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, nonché dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023, il ruolo di Responsabile del procedimento, ovvero di RUP, per l’aggiornamento del 

Piano comunale di protezione civile e delle procedure di emergenza di Santa Ninfa; 

Di nominare supporto al Rup il dipendente comunale Gino Li Causi; 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio 

on line e in modo permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicata ai sensi del 

D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del procedimento  
      f.to  Luppino Filippo  

   



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 26 del 02-04-2025, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 02-04-2025  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Servizi tecnici e gestione del territorio 

 f.to  Luppino Filippo 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


